R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1044
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/11/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que tramita na Câmara dos Deputados o Projeto de Lei nº 6712/2006, que determina que as cédulas de identidade tragam impressos em braille o nome da pessoa, a data de nascimento, a data de emissão e o número do documento;

CONSIDERANDO que a aprovação do Projeto é de fundamental importância aos portadores de deficiência visual, uma vez que visa proporcionar aos mesmos uma linguagem compreensível e uma melhor possibilidade de inclusão social,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados Federais, DEPUTADO ALDO REBELO, solicitando envidar esforços no sentido de agilizar a tramitação do Projeto de Lei nº. 6712/2006, que determina que as cédulas de identidade tragam impressos em braille o nome da pessoa, a data de nascimento, a data de emissão e o número do documento, bem como sejam realizados estudos no sentido de que referida medida seja estendida a todos os outros documentos pessoais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de novembro de 2006.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT